lari certamine vicit, et tandem sibi omnem illius exercitum subjugavit : nam et hoc signum, et vulneratos sanat, et debilitatos roborat. Unde dum filii Israel ab ignitis serpentibus morderentur ¹, præceptum fuit Moysi, ut faceret serpentem æneum, quem pro signo in ligno suspenderet, quem dum vulnerati attenderent, sanarentur. Serpens æneus similitudinem habens serpentis, non tamen habens venenum, fuit Christus non habens peccatum, sed similitudinem carnis peccati. Sicut igitur illi vulnerati a serpentibus, sanabantur ad illius serpentis aspectum; sic modo percussi a dæmonibus sanantur, et fortificantur per Christum. Unde ipse dicit ² : « Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, sic exaltari oportet filium hominis : » imo longe magis; quia ibi tantum fuit figura, hic veritas pura. Unde ille serpens, ex virtute hujus serpentis, virtutem habuit sanativam. Unde dicitur ³ : « Qui enim ad eum convertebatur, non per hoc, quod videbat, sanabatur, sed per te omnium salvatorem. » Ad litteram legitur de illo serpente, cujus virtus erat per hunc sanare. Quia igitur hoc signum vulneratos sanat, per consequens eos firmat, et ab bellandum roborat. Dum enim fidelis miles ducem suum in cruce vulneratum videt, miro modo roboratur ad bellum. Bernardus ⁴ : « Si passio Domini ad memoriam revocetur, nihil tam durum, quod non æquo animo toleretur. Valde enim milites animosi fiunt, dum in vexillum regis vident et intendunt. » Et hoc satis aperte dicitur, ubi legitur ⁵ : « Et dato eis signo de adjutorio Dei, ipse dux in prima acie commisit bellum : et facto sibi adjutore Omnipotente, interfecerunt fere quatuordecim millia hominum, et reliquos fugere compulerunt. » Ergo crucis signum est vulneratorum omnium sanativum, et omnis debilitatis et impotentiae firmativum.

Quarto signum crucis est signum ambulanti-
bus et proficientibus intelligentiæ directivum. Ambulantes enim sæpe deviant et aberrant, si cruces, quæ ponuntur in viis in multis partibus, non attendant; sic viam ad patriam nescit, qui crucem Dominicam non attendit. Unde dicitur presbyteris, quorum est aliis viam præbere ⁶ : « Præparate viam ante omnes, » alios antecedendo, « et plenum facite iter; » de via offendicula removendo, « et levate signum ad popu-

los. » Idem signum crucis eis itinera demonstrat; nam, sicut in eodem dicitur ⁷ : « Hæc est via, et non est alia præter ipsam. » Nonne dicit ⁸ : « Ego sum via? » Nonne in eodem dicitur ⁹ : « Ego sum ostium, et qui aliunde intrat, fur et latro est? » Quid igitur frustra quidam quærunt sibi viam ad patriam per mundum, vel mundi divitias; quidam per carnis delicias; quidam per honorum eminentias? Frustra laborant, qui supra petram seminant, quia non est hæc via ad regnum, sed potius ad infernum. Nonne stultus esset, qui, si vellet ascendere in montem, teneret viam deducentem ad vallem? Quis, nisi stultus, volens cum festinantia ire Romam, viam teneat ducentem in Franciam, quæ semper elongat a Roma? Cum igitur via crucis nihil habeat nisi asperum, et hæc sola sit via ad regnum, restat necessario esse ponendum, quod omnis via, quæ dulce bonum sequitur, non amarum, ductiva sit ad infernum. Sicut enim omnis aqua fluminis intrat, et finitur in mare; sic est, ut dicit Richardus ¹⁰, omnino necesse, ut omnis humana dulcedo terminetur in amaritudine. Quid enim morte amarius, morte scilicet quæ secunda dicitur, et nunquam finitur? Sed quæ est vita in mundo, quæ mortis termino non claudatur? Quæ si in dulcedine ducitur, non solum morte corporis, sed morte gehennali, quæ est gravissima, terminatur.

Ergo, fratres, non laboremus in vanum, non nos decipiat hoc bonum creatum, quia nulla via alia est ad regnum, nisi per Dominum crucifixum. Unde cum sanctus Franciscus multis lacrymis sibi viam salutis a Deo oraret ostendi, librum accepit, quem ad hoc posuerat in altari; quem cum aperisset, ut videret quid sibi occurreret et quid sibi Dominus demonstraret, Dominica passio sibi primo occurrit. Cumque ne casu hoc esset factum, secundo et tertio hoc fecisset, semper sibi idem occurrit. Tunc intellexit vir Dei, quod non erat alia via salutis, quam dominicæ passionis et crucis. Ergo licet concludere, quod crucis vexillum est signum proficientibus directivum.

Quinto crux Christi est signum amantibus misericordiæ promissivum. Si enim ¹¹ « majorem charitatem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis, » patet, quod multum nos amavit, qui pro nobis crucem sustinuit. Bernardus ¹² : « Patet amor cordis per vulnera corpo-

Exem-
pla.

¹ Num., XXI, 6 et seq. — ² Joan., III, 14. — ³ Sap., XVI, 7. — ⁴ Lib. de Pass. Dom., c. LIV. — ⁵ II Mach., XIII, 15. — ⁶ Isa., LXII, 10. — ⁷ Isa., XXX, 21. —

⁸ Joan., XIV, 6. — ⁹ Ibid., X, 1. — ¹⁰ Richard. — ¹¹ Joan., XV, 13. — ¹² Bern., in Cant., serm. LXI, n. 4.

ris. » Et iterum Bernardus ait ¹ : « Hoc est, bone Jesu, quod devotionem meam plus movet, plus urget : calix, Domine, quem bibisti, opus redemptionis nostræ. » Unde de hoc exponitur illud ² : « Radix Jesse, qui stat in signum populo-
rum, ipsum gentes deprecabuntur. » Ad litteram de Christo loquitur, qui fuit radix, quia sicut radix est primum fundamentum et sustentamentum totius arboris, sic Christus est radicale principium omnis gratiæ spiritualis. Sed hic in cruce positus est in signum, ut dum ab omnibus videretur, omnes eum deprecarentur, ut nobis misericordiam impetraret. Non est, fratres, recedendum a corde, non recedendum ab opere : hoc signum nobis est imperativum. Unde dicitur in Exodo ³ (et loquitur de Pascha, in quo passio Dominica est signata) : « Erit hoc quasi signum in manu tua, et quasi monumentum ante oculos tuos : » quasi dicat : Cum converteris cor tuum ad agenda, hoc erit tibi pro signo in manu ; si vero ad cogitanda, erit tibi pro signo ante oculos. Unde *Ecclesiasticus* ⁴ : « Gratiam fidejussoris tui ne obliviscaris : dedit enim pro te animam suam. » Quid pro te dare majus aliud potuit ? Ergo qui pro te dedit animam, non faciet tecum misericordiam, si tamen tanti beneficii non inveniaris ingratus ? Accipe hoc exemplum beati Carpi ⁵, quod ponitur in Legendis, cui Christus dixit, quod erat paratus iterum pro peccatoribus crucifigi. O summa pietas, summaque misericordia Domini Salvatoris, qui cum tota die offendatur a nobis, non tamen nobis sua beneficia retrahit, sed continuam misericordiam nobis impendit, et nunc per interna concilia, nunc per exteriora carnis verbera, nunc per Scripturæ documenta, nunc per beneficia, et nunc æterna comminando supplicia, bonaque promittendo æterna, nos cogit ad regnum ! Ergo crux est signum misericordiæ donativum.

Sexto est signum morientibus ab hostibus defensivum. Non tute quis transit, ubi latrones stant in insidiis, nisi vexillum deferat sanctæ crucis : nam, hoc signo victorioso viso, terrentur mirabiliter dæmones, fugantur hostes, nec appropinquare audent dæmones. Unde quando quis oleo ungitur in extremis, crux ibi dimitti in auxilium morientis consuevit, ut ea visa,

confortetur infirmus, et terreatur diabolus. Unde dictum est in figura ab Angelo percussore ⁶ : « Erit vobis sanguis in signum, et videbo sanguinem, et transibo vos, nec erit in vobis plaga disperdens, quando percussero terram Ægypti. » Et propter hoc dicitur Angelo percussori ⁷ : « Signa Thau super frontes virorum gementium et dolentium. » Et subditur ibi : « Super quem videritis signum Thau, ne occidatis. » Ergo si nulli parcitur, sed omnis occiditur super quem Thau non invenitur, restat quod crucis signum est morientium defensivum. Nam et de quodam Judæo narrat Gregorius ⁸, quod dum in quodam templum idolorum propter noctem aliquando declinasset, eo quod aliud hospitium habere non posset, timens, quamvis in Crucifixum non crederet, crucis signaculo se munit : eumque in ipsa nocte ibi multitudo dæmonum convenisset, unus ex eis ait : Quis est ille qui nos aspicit ? Cumque quidam irent ut viderent, territi clamaverunt : Væ, væ, væ, vas vacuum, sed signatum : statimque omnis illa turba disparuit dæmonum. Dicitur etiam in *historia tripartita* ⁹, quod nemo illorum, qui tempore Constantini vexillum crucis portabat tempore belli, potuit unquam vulnerari, vel capi. Ergo si ad defensionem hominis tanta in viventibus est virtus crucis, quantum putas auxilii conferre mortuis, cum in extrema necessitate sunt ?

Septimo crux Christi est signum pervenientibus ad gloriam perductivum et in ipsa gloria ornativum. Nulli enim cœlestis janua clauditur, si vexillum crucis ab eo feratur. Unde dicitur in quadam historia, quod latro, qui fuerat cum Domino crucifixus, vadens ad paradysum deliciarum, super se detulit crucis signum : quod dum vidit Angelus custodiens paradysum, statim eum intrare permisit. Propter quod et in Apocalypsi ¹⁰ dicitur, quod Joannes vidit numerum signatorum ex omnibus gentibus : stantes ante thronum, amicti (a) stolis albis, et palmæ in manibus eorum. » Cumque quæreret, qui essent, audivit : « Ili sunt qui venerunt ex magna tribulatione, et laverunt stolas suas in sanguine Agni. » Ergo si in cœlis volumus coronari, necesse habemus hoc signo signari, cum sit gloriæ collativum, et in ipsa gloria ornativum : ad quam nos Deus perducere dignetur, etc.

¹ Bern., in *Cant.*, serm. XX, n. 2. — ² *Isa*, XI, 10. — ³ *Exod.*, XII, 9. — ⁴ *Eccli.*, XXIX, 20. — ⁵ De hoc B. Carpo, sancti Pauli Apostoli discipulo, deque hac eadem re Petrus de Natalib. in *Catalogo Sanctorum*,

lib. IX, cap. LVI. — ⁶ *Exod.*, XII, 13. — ⁷ *Ezech.*, IX, 4, 6. — ⁸ Greg., *Dialog.*, lib. III, c. VII. — ⁹ *Hist. tripart.*, lib. I, c. v. — ¹⁰ *Apoc.*, VII, 4, 9.

(a) *Cæt. edit.*, amictis.

DE S. MATTHÆO APOST. ET EVANG.

SERMO PRIMUS.

Conversus sum, ut viderem vocem quæ loquebatur mecum ¹. Peccatum, sicut docet Augustinus ², est aversio ab incommutabili bono, et conversio ad commutabile bonum. In omni enim mortali peccato sunt necessaria ista duo, scilicet aversio et conversio : sed aversio est in peccato sicut formale, et conversio sicut materiale, et ideo aversio et conversio non sunt duo peccata, sed unum, et sunt simul ista duo, scilicet aversio et conversio. Nam sicut in degeneratione et corruptione elementorum, ut Philosophus dicit ³, generatio unius est corruptio alterius, et e converso; sic etiam suo modo intelligendum est in peccato : quia nunquam quis a Deo avertitur, nisi ad aliud convertatur; et dum ad commutabile bonum convertitur, ab incommutabili bono avertitur. Verum quia omnia peccata in aversione conveniunt, ex illa parte distingui non possunt, quia nulla inter se differunt per ea, in quibus conveniunt : ergo ex parte conversionis ad commutabile bonum fit distinctio peccatorum. Unde conversio ad pecuniam dicitur avaritia; conversio ad propriam excellentiam dicitur superbia : et sic omnis culpa denominatur a conversione propria, ita quod sit hæc denominatio a materia, non a forma.

Sed nota, quod quia simplex est anima, non potest simul, et semel ad duo converti bona, et maxime si sint distantia multum. Quare homo conversus ad incommutabile bonum, non potest converti ad commutabile bonum; imo dum ad Deum convertitur, necesse est ut a bono commutabili ejus facies avertatur. Quia ergo beatus Matthæus, tanquam publicanus, erat ad mundum conversus, et a Deo aversus, a Christo vocatus, necesse habuit faciem a lucro, quod intendebat, avertere, et se ad Christum vocantem convertere. Unde optime dicit : *Conversus sum, ut viderem vocem, quæ loquebatur mecum* : primo, ut viderem me vocantem. In quo verbo ostendit in duobus suam obedientiam et conversionem esse perfectam, scilicet ex parte cordis, a quo omne bonum initiatur (cor bonum omne initiat, tanquam fontale vite principium), et ex parte operis, quo bonum quodlibet consummatur : cor etiam omne opus bonum con-

summat, dum illud adducit in actum. Notatur igitur primo perfecta conversio cordis, cum dicit : *Conversus sum*. Secundo notatur perfecta superadditio operis, cum addit : *Ut viderem vocem, quæ loquebatur mecum*. Quid enim fuit vocem videre, nisi eam audire? et quid est vocem audire, nisi voci obedire, quod dicitur in opere ponere? Unde mos est apud quosdam, quod cum nolunt, quod audiunt, facere, dicunt se non audire : Non, inquiunt, te audiemus, id est, quod dicitis non faciemus. Dicit ergo sanctus Matthæus jam ex publicano sanctus apostolus : *Conversus sum, ut viderem vocem, quæ loquebatur mecum*. Est igitur notandum quod ad conversionem, etsi nos omnia inducant, sunt tamen quatuor quæ nos debent movere, scilicet culpa, gratia, pœna, gloria. Nam nos ad conversionem movere debet primo culpa, qua Dominum Deum Redemptorem offendimus; secundo gratia, quam peccando perdidimus; tertio pœna, quam per culpam meruimus; quarto gloria, a qua nos exclusi fuimus.

Dico quod ad conversionem cum sancto Apostolo faciendam, movere nos debet culpa, qua Deum offendimus. Quid est enim culpa, nisi quædam lutosa fœtensque materia? Sed quis est pulchris pannis ornatus, si in lutum caderet, qui citissime inde non surgeret, si saltem valeret? Sed quid anima pretiosius? Ergo si in lutum cecidit culpæ, numquid non cito inde debet se erigere? Item quis est in regno Franciæ, qui si Regem offendisset, non pro posse laboraret, nec moram interponeret, ut in ejus gratiam rediret? ergo quod fit regi mortali, non magis faciendum est Domino immortalis? Et ideo beatus Apostolus a Christo vocatus, nec rationem Domino reddidit, nec inducias postulavit; sed, ut dicitur ⁴, « surgens, secutus est eum. » Poterat enim dicere illud ⁵ : « Cogitavi vias meas, » id est, affectus meos, « et converti pedes meos, » id est, in testimonia tua. Quæ enim mulier, si nobilissimum virum haberet, deprehensa ab eo in adulterio, non statim surgeret, verecundiam indueret, et ad virum indulgentem, et suppliciter vocantem, non statim accederet, et veniam lacrymis postularet? Sed talis est anima, Christi sponsa, peccato prostituta : ergo ipse dicit animæ ⁶ : « Tu, » inquit, « fornicata es cum amatoribus multis : tamen revertere ad me, et ego suscipiam te. »

¹ Apoc., 1, 12. — ² Aug., de Civit. Dei, lib. XII, c. vi et viii, quoad sensum. — ³ Arist., de Generat., lib. I,

c. III, text. 17. — ⁴ Matth., IX, 9. — ⁵ Psal. CXXVIII, 59. — ⁶ Jerem., III, 1.

Solum hoc peto a te, ut te recognoscas in virum tuum, me Dominum tuum, offendisse. Unde statim subdit ibidem ¹ : « Leva oculos tuos in directum, et vide ubi non prostrata sis. » O summa et inenarrabilis pietas Domini Dei nostri ! fornicatur uxor alicujus hominis, et statim eam expellit, et vix unquam ei pareitur ; sed peccat anima Christi sponsa, nec uno tantum, nec pluribus peccatis, sed modis innumeris, cum mundo, carne et diabolo : et statim si redeat, statim eam vocat ad se, et omnia peccata condonat, imo quod majus est, nolentem redire vocat ; ut redeat et revertatur, revocare non cessat. Unde dicitur ² : « Convertimini, filii revertentes, quia ego vir vester : et assumam vos : » et multa ponuntur ibi de hac materia.

Secundo, ad conversionem nos movere debet gratia, quam peccando perdidimus. Quis enim non doleret, si perderet frumentum in horreis positum ? Quis, si perderet vinum in dolliis conservatum ? Quis, si amiserit asinum, bovem vel equum ? Quis insuper non doleat, si perdat thesaurum diu in seriniis conservatum ? Sed quantus credendus est omnis thesaurus corporalis, comparatus spirituali ? Quid est enim corpus ad animam ? Ergo quanto est anima corpore nobilior, tanto thesaurus animæ est thesauro corporali melior : atque (a) thesaurus animæ est, quo solo anima dives est : ergo si tantum doles pro amissione thesauri corporalis, quantum dolorem decet habere pro amissione thesauri spiritualis ? Ergo si perdidisti, necesse habes ad Deum converti, ut deum recuperes quod amissum est. Item considera aliud : Si enim aliquis haberet a rege Franciæ aliquod signum, quo habito esset amicus regis, quo ostenso pateret ei, quandoeumque vellet, ingressus ad regem, et quo signo servato deberet a rege regnum magnum accipere : dic, si potes, quantum doleret, si signum hoc perderet ? Multum enim doleret. Et pauperes, si contingat eos perdere signum per quod admittuntur ad eleemosynam Papæ, quantum, putas, dolerent ? Sed gratia est tale signum, quo habito, amici sumus Regis æterni, et quo ostenso, ad intima secreta ejus admittimur, et quo servato, æternum regnum accipimus. Ergo nonne dolebit ex omnibus medullarum præcordiis,

qui hoc signum per negligentiam suam perdidit ? Ergo, fratres mei, ratione signi perdit debemus cum Apostolo ad Christum converti. Unde dicitur nobis ³ : « Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio, fletu et planctu, et scindite corda vestra, et non vestimenta vestra. » Ecce qualiter debet converti ad Dominum, qui ejus perdidit signum. Nam debet esse conversio perfecta et integra, quia corde toto ; debet esse corporis afflictiva, quia in jejunio ; debet esse lacrymosa, quia cum fletu multo ; debet esse dolorosa, quia corde perfecto et contrito. Et quia sic ad Christum hic sanctus Apostolus est conversus, poterat dicere illud ⁴ : « Postquam convertisti me, egi pœnitentiam. » Et illud ⁵ : « Ideo me reprehendo, et ago pœnitentiam in favilla et cinere. » O quanta fuit hujus Apostoli pœnitentia ! quam dura ! quam aspera ! quam diuturna in discurrando, in prædicando, in fame, in siti, et calore, et frigore, et ultimo mortem pro Domino sustinendo. Unde Apostolus de se aliisque apostolis ⁶ : « Puto enim quod nos Deus Apostolos novissimos ostendit, tanquam morti destinatos, quia spectaculum facti sumus mundo, angelis et hominibus. » Et addit ⁷ : « Usque in hanc horam, et esurimus, et sitimus, et nudi sumus, colaphis cædimur, et instabiles sumus, » etc. Sed quis hodie dolet de gratia perditâ ? quis laborat, ut gratiam amissam recuperet per pœnitentiam ? Unde Dominus conqueritur dicens ⁸ : « Quare dixit populus meus : Recessimus, non venimus ultra ad te ? » Heu me ! quia a Domino Deo nostro recessimus, ad Deum converti per pœnitentiam non curamus, et tamen Dominus benignissimus dicit : *Populus meus*. Quomodo suus, si ab eo recesserat ? quomodo suus, si redire nolebat ? Sed suus erat propter faciendam cum eo misericordiam ; sed non suus propter culpam commissam : vel suus propter electionem æternam ; non suus propter temporalem malitiam : vel suus propter cõs, qui erant ibi boni ; et non suus, propter eos qui erant ibi mali.

Tertio ad conversionem nos movere debet pœna, quam peccando meruimus : statim enim ut peccavimus, et gratiam divinam abjecimus, æternæ pœnæ, tanquam mortis filii, sumus obligati ; imo statim ut homo peccavit, si Deus non misericorditer expectaret, sed secundum

¹ Jerem., III, 2. — ² Ibid., 14. — ³ Joel., II, 12. — ⁴ Jerem., XXXI, 19. — ⁵ Job, XLII, 6. — ⁶ I Cor., IV, 9. — ⁷ Ibid., 11. — ⁸ Jerem., II, 31.

(a) Leg. atqui.

justitiam contra nos procederet, statim nos in infernum deiceret. Et est mirabile, quia unde deberemus Deo esse subjectiores, et ipsius maximi amatores, inde sumus pejores. Quis iudicem non amaret, si ingratus non esset, qui cum mox eum ex justitia occidere posset, eum cum misericordia expectaret? Sed verum est quod scriptum est: « Quia, » inquit, ¹ « non proferatur statim contra malos sententia, filii hominum absque ullo timore perpetrant mala. » Sed sciant peccatores certissime, quod quanto ex misericordia diutius expectantur, tanto, si non convertantur, durius ex justitia punientur; et quod pejus est, misericordia postea transibit in vindictam. Naturale enim est ut iudices qui mites sunt, et cum malefactoribus mitius agunt, quod dum illi misericordiam non agnoscunt, iudices in iram fortius inardescunt, et tanto fiunt crudeliores, quanto prius fuerant mitiores. Exemplum de illis ², qui rogabant Eleazarum propter antiquam, quam habuerant cum viro amicitiam, ut se comedere carnes porcinas tantum simularet, ut sic mortem evaderet: eumque se hoc facturum negaret, dicitur ibi, quod illi qui prius fuerant ei mitiores, in iram majorem contra eum convertebantur. Et propter hanc causam dicitur ³: « Nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit » ad vulnerandum; « arcum suum tetendit, et paravit illum » ad sagittandum, « et in eo paravit vasa mortis » ad æternaliter puniendum. O si seirent quantis pœnis sunt puniendi, quam intensis doloribus affligendi, quam diuturnis et continuis ignibus exurendi, vellent non esse nati. O summa stultitia hominis! quia timet agnus lupum, et eum fugit: timet mus murilegum, et se ab eo abscondit: timet cervus ursum, et animal omne leonem, et ejus rugitum expavescit: timet aquilam omnis avis, dum ipsam in aere sentit, unde, ipsa die qua falco eam sentit, ad prædandum non exit; et homo, creatura rationalis, ejus est anima immortalis, et pœna, quæ ei dabitur, est ex parte peccati æternalis, non tanta pericula expavescit. Si timet latro suspendium, ejus pœna est ad momentum, quanto amplius esset timendum, si semper duraret suspendium, et pœna illa, quam ex laqueo sentit ad momentum, esset durabilis in æternum? Ergo quomodo si stulti sumus, ut non timeamus ignem inflammantem, ignem devo-

rantem, ignem indeficientem, et serpentes ignitos, carnes nostras perpetuo et continue comesturos, nunquam ad satietatem venturos? et omnia hæc et alia mala innumera non sustinebunt miseri ad momentum, nec per mille millia annorum, sed per plura millia millenaria, quam sint in mari guttæ aquarum, et magis in infinitum, quia usque in sempiternum. Tunc enim desinet pœna miserorum, quando gloria desinet beatorum, imo, quando Deus desinet esse Dominus omnium. Et propterea sane consulitur homini: « Ne, » inquit ⁴, « tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem, ne subito veniat ira illius, et in tempore ultionis disperdat te. »

Quarto, ad conversionem movere nos debet gloria, quam peccando amisimus. Homo enim, quando equum aut pecuniam perdit, statim surgit, et vadit quærendo, donec reinvenit quod amisit. Exemplum hoc ponit Dominus de illo qui ovem perdidit, et de muliere quæ drachmam amisit. Ergo si sic sit pro parva re temporali et pro re mortali, quid faciendum esset pro re immensissima, nullis temporibus finienda? Ergo, fratres mei, si peccando gloriam illam beatam amisimus, si nos a societate sanctorum reclusimus, per pœnitentiam nos ad Deum convertamus, et indulgentiam illius fuis lacrymis postulemus, quia benignus est Dominus: et recuperabimus quod amisimus. Unde dicitur ⁵: « Convertimini ad Dominum Deum vestrum, quoniam benignus est » in tolerando, « misericors » in sustinendo, « patiens » in expectando, « multæ misericordiæ » in remittendo, « et præstabilis super malitiam, » gratiam conferendo, et gloriam finaliter dando. Et propterea dicitur ⁶: « Convertimini et agite pœnitentiam a criminibus et inquinamentis vestris, et non erit vobis in ruinam iniquitas vestra. » De his quatuor considerationibus ad conversionem monentibus sic ait Bernardus ⁷: « Considera unde venis, et erubescet, » quantum ad primam: « ubi sis, et ingemisce, » quantum ad secundam: « quo vadis, et contremisce, » quantum ad tertiam: « ad quid vadas, et concupisce, » quantum ad quartam. Quod ipse præstare dignetur.

SERMŌ II.

Postquam convertisti me, egi pœnitentiam ⁸. Si — ⁶ Ezech., XVIII, 30. — ⁷ Bern., de prim., med. et noviss., serm. XII, n. 1. — ⁸ Jerem., XXXI, 19.

¹ Eccl., VIII, 11. — ² II Mach., VI, 21 et seq. — ³ Psal., VII, 13. — ⁴ Eccli., V, 8. — ⁵ Joel., II, 13.

Exemplum.

Exemplum.

Exemplum.

Exemplum.

cut enim baptismus est post peccatum, sive post naufragium, prima tabula qua eripimur a procella, sive a culpa, quæ est maris tempestas; sic pœnitentia eis qui relabuntur in culpam, est secunda tabula, qua liberatur anima a recidivo. Nam sicut baptismo liberamur a culpa originali, sic per pœnitentiam liberamur ab actuali: ergo qui post ablutionem baptismatis recidivat in culpam, non debet secundam contemnere medicinam, cum jam amiserit primariam. Ægrotus enim, si non sit stultus, si recidivet, postquam a medico est curatus, medicum advocat et rogat, ut secundam medicinam apponat, per quam morbum ejiciat: cum enim ægrotudini sit contraria medicina, et contraria curentur contrariis, sicut calido frigidum, et frigido calidum, quoties replicatur morbus, toties repetenda est medicina: sicque quoties iteratur culpa, toties illi contraria reiteranda est pœnitentia. Cum ergo sanctus Apostolus post mundationem primam in circumcisione factam, fuerat relapsus in culpam, non veritus est agere pœnitentiam. Unde dicit Domino: *Postquam convertisti me, egi pœnitentiam.* In quo verbo notantur principaliter duo: unum ex parte Dei, ex parte Dei notatur vel monstratur misericordia, qua Apostolum olim publicanum convertit; alterum ex parte Apostoli, ex parte Apostoli notatur justitia, qua se pro peccato punivit. Ostenditur autem divina clementia in Apostolum convertendo, cum dicitur: *Postquam convertisti me.* Secundo notatur Apostoli justitia, in se acriter puniendo, cum additur: *Egi pœnitentiam.* Est igitur notandum, quod ad pœnitentiam, quantum ad presens, quatuor sunt motiva: scilicet mundialis ignominia, in qua sumus; judicialis sententia, quam timemus; infernalis miseria, quam pati meruimus; supernalis gloria, a qua nos exclusimus. Agamus igitur pœnitentiam, vel ut evadamus ignominiam, vel ut redeamus in gratiam, vel ut declinemus æternam miseriam, vel ut admittamur ad gloriam perpetuam.

DE S. MICHAELE.

SERMO ¹.

Angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis ², etc. Verbum propositum, as-

sumptum de Psalmo ad laudem et commendationem angelorum, simul quoque excitat nos ad eorum dilectionem, et ad divinam laudem, et gratiarum actionem. Deus enim, propter suam pietatem, deputavit angelicam dignitatem, ad adjuvandam nostram infirmitatem. Describuntur autem sancti angeli in verbo proposito, quantum ad tria: scilicet vel quantum ad officium, vel quantum ad injunctum ministerium, vel quantum ad impensum obsequium, sive beneficium, ita quod in officio extollitur angelica dignitas, cum dicitur: *Angelis suis.*

Angelus enim est nomen officii, non nature: nam Angelus idem est quod nuntius. Non parvæ aut exiguæ dignitatis est esse nuntium Dei; unde Augustinus ³: « Habet Deus, » inquit, « nuntios, id est, angelos, non quod ei quod nescit annuntient, sed bonum eorum est ejus de operibus consulere voluntatem. » In injuncto ministerio ostenditur divina pietas, cum dicitur: *Mandavit de te.* Magnæ pietatis et benignitatis indicium est deputare tales ministros humanæ infirmitatis, sine quibus nullo modo esset tuta. In impenso beneficio exprimitur humana utilitas, cum subjungitur: *Ut custodiant te in omnibus viis tuis.* De quibus custodibus Isaias ⁴: « Super muros tuos, Jerusalem, constitui custodes, » etc. Ne autem contingat nos esse ingratos divinis præsiidiis, dicamus aliquid de angelicis ministeriis, et collatis beneficiis. Angeli sancti divino imperio multiplicia nobis impendunt obsequia; multiplicia etiam conferunt beneficia, quæ omnia ad novem reduci possunt, juxta novenarium angelorum ordinem.

Primo enim nobis obsistunt in malis et peccatis, ponentes impedimenta: frequenter enim tum ex natura corrupta, tum ex infirmitate contracta, tum ex malitia concepta, laberemur in multiplicia et enormia peccata, nisi sancti angeli obviarent nobis, et impedimenta apponerent. Quod optime signatum est *Numerorum* ⁵, ubi dicitur, quod contra Balaam Angelus evaginatum habebat gladium, quem cernens asina avertit se, et ibat per agrum: quam cum verberaret Balaam, ut eam ad viam reduceret, stetit Angelus in angustiis duarum maceriarum, quibus vineæ cinguntur: quem videns asina junxit se parieti, et attrivit sedentis pedes: at

¹ Neque hunc, neque sequentem habet codex Assis. sec. XII; sed alium prorsus diversum in festo apparitionis S. Michaelis, qui desideratur in edit. Val. et

Ven., ac proinde in hac nostra. Utrumque habet edit. Hageno. an 1496. — ² *Psal.* XC, 11. — ³ *Aug., de Genes. ad litt.*, lib. V, c. XIX, n. 37. — ⁴ *Isa.*, LXII, 6. — ⁵ *Num.*, XXII, 23 et seq.

ille iterum verberavit eam, et tunc Angelus in augusto loco, ubi nec ad dexteram, neque ad sinistram poterat declinari, obvius stetit. Cumque vidisset asina stantem Angelum, concidit sub pedibus sedentis, qui iratus vehementius cædebat fuste latera ejus. Aperuitque Dominus os asinæ, et locuta est: « Quid feci tibi, cur percutis me? » etc. Deinde dixit: « Nonne animal tuum sum, cui semper insidere consuevisti usque in præsentem diem? Dic, quid simile unquam fecerim tibi? » At ille ait: « Nunquam. » Protinus aperuit oculos Balaam Dominus, et vidit Angelum stantem in via, evaginato gladio. Cui Angelus: « Cur tu verberasti asinam? ego veni, ut adversarer tibi, quia perversa est via tua, mihiq; contraria. » Breviter, quantum ad propositum sufficit, felix talis adversarius, quia in malis adversatur. Et ideo optimum est consilium Salvatoris¹: « Esto consentiens adversario tuo, dum es in via tua, ne forte adversarius tradat te judici, et judex tradat te ministro, et in carcerem mittaris. Amen dico tibi, non exies inde, donec reddas novissimum quadrantem. » Adversarius iste bonus Angelus est, qui in malis nobis obsistit, et in his ei consentire debemus, ne forte nos tradat judicij, id est, Christo judicanti, vel in fine, vel in morte. Angeli enim, qui nos modo custodiunt, postmodum nos accusabunt, ut judex tradat ministro, id est, diabolo tortori, et mittat te in carcerem infernalem, *donec solvas usque ad minimum quadrantem*, id est nihil remanebit impunitum, vel, usque ad minima peccata. Per hoc, quod dicit: *Donec solvas*, pœna intelligitur æterna. Nam illud debitum solvitur, ut non relinquatur pœnitendi locus, non quod aliquando illa pœna cesset. Si autem aliquis curiose inquirat, quomodo asina locuta est, et quomodo Dominus aperuit os ejus: dico quod non contulit sibi Dominus officium loquelæ, nec simpliciter, nec ad tempus, ut quidam dixerunt, sed, ut dicit Origenes et Augustinus², Angelus movebat organa ejus, et plectrum linguæ formabat verba, sicut diabolus serpentem, qui loquebatur Adæ; sed non terrebatur de re tam insolita, quia nimia cupiditate cæcatus ferebatur ad accipiendum munera, quæ Balaam miserat, ut dicit Augustinus³, et assuetus erat monstris Balaam, cum esset incantator.

Secundo, resistunt adversariis, et repellunt hostilia tentamenta. Nam, ut dicit Apostolus⁴: « Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem » tantum, « sed adversus principes et potestates, adversus spiritualia nequitæ, in cœlestibus. » Hinc Petrus⁵: « Adversarius vester diabolus, » etc. « Cui nulla potestas super terram comparari potest, » ut dicit Job⁶. Modo impugnat per violentiam tribulationum, modo per blanditias tentationum, modo per astutias et fraudulentias illusionum et deceptionum, modo per curiositatem. Contra igitur hostes tam callidos, tam potentes, humana fragilitas nequam stare posset, nisi haberet sanctos Angelos adutores, qui eorum sævitiam coercerent, et eorum repellerent impugnationes. Gratias igitur Deo agamus, qui tales nobis dedit propugnatores. Hoc optime signatum est in *Daniele*, ubi dicitur⁷: « Misit Dominus Angelum suum, et conclusit ora leonum, et non me contaminaverunt. » Leones, ut prædictum est, dæmones sunt, qui multo leonibus crudeliores nos appetunt devorare⁸: « Ne tradas bestiis animas confitentes tibi. » Sed Dominus mittit angelicam potestatem, quæ eorum coeret rapinas, ut aut non noceant, aut, si noceant, non noceant quantum appetunt: et hoc est ora leonum concludere. Hoc nihilominus signatum est⁹ per Angelum Tobinæ, qui dæmonem nomine Ammodæum, qui interficiebat viros Saræ, alligavit in deserto superioris Ægypti, ut neminem læderet, hoc est, ejus compescuit potestatem. Hi sunt nostri custodes et protectores, qui semper et ubique nobis assistunt, nec nos patiuntur lædi, nisi velimus. Propter quod dicit illa sancta Judith¹⁰: « Vivit Dominus, quoniam custodivit me Angelus ejus hinc euntem, ibi morantem, et inde huc revertentem, et non permisit me coinquinari. »

Tertio peccatores, sive in peccata lapsos, illuminant et excitant ad pœnitentiæ lamenta: sicut enim dicit Salvator¹¹, « qui facit peccatum, servus est peccati. » Ideo, quamdiu voluntas sub peccato astricta est, non potest detestari peccatum: non potest per se sibi displicere peccatum: et ideo undique incitant et stimulant Angeli. Deus igitur, ex sui misericordia, qui non *continet in ira sua misericordias suas*¹², per Angelos facit nos excitari: unde jacentes in peccatis

¹ *Matth.*, v, 25. — ² Imo auctor, quisquis sit, lib. *de Mirabil. S. Script.*, l, xxxiv, inter Opera August., Append. tom. III. — ³ Imo auctor serm. xxxiii, al. *de Temp.*, n. 2, inter Opera Aug., Append.

tom. V. — ⁴ *Ephes.*, vi, 12. — ⁵ *1 Petr.*, v, 8. — ⁶ *Job*, xli, 24. — ⁷ *Dan.*, vi, 22. — ⁸ *Psal.* lxxiii, 19. — ⁹ *Tob.*, iii, 8 et seq. — ¹⁰ *Judith*, xiii, 20. — ¹¹ *Johan.*, viii, 34. — ¹² *Psal.* lxxvi, 10.

excitant et stimulant, ut resurgant : deinde in-
quiunt : Surge, miser, et considera ubi jaces,
quomodo corrupisti tuam naturam, defœdasti
pulchritudinem tuam, qua eras ad imaginem
œternæ pulchritudinis factus : nam repulisti a
te Spiritum sanctum, factus es dæmonum pro-
stibulum, privasti te œternis præmiis, obligasti
te œternis suppliciis. Surge igitur, et redi ad
pœnitentiam. Hoc signatum est in *Genesi* ¹, ubi
dicitur, quod Agar fugienti a facie Saræ domi-
næ suæ, occurrit Angelus Domini, et dixit ei :
« Unde venis, aut quo vadis? revertere ad do-
minam tuam, et humiliare sub manu ejus. »
Agar, quæ interpretatur *advena* ², est anima no-
stra, quæ debet esse in hoc mundo peregrina :
Sara, quæ interpretatur *princeps* (a) ³, est æterna
sapientia, cui mens nostra debet esse subiecta.
Ergo Angelus Domini transgredienti divina man-
data, et quia refugit a facie Domini, dicit : *Re-
vertere ad dominam tuam*, converte te ad divi-
nam sapientiam, et humilia te sub manu ejus,
recognoscendo culpam, petendo veniam. Hoc
idem signatum est ⁴, ubi dicitur quod Petro in
carcere compedito « Angelus Domini astitit, et
lumen refulsit in habitaculo, percussoque la-
tere Petri excitavit eum, dicens : Surge veloci-
ter : et ceciderunt catenæ de manibus. » Lumen
refulget in carcere, quando peccatori vinculis
peccati compedito, in tenebris obnubilato, in-
fundit aliquem radium suæ illuminationis. An-
gelus astat, et latus percudit peccatoris, exci-
tando ad lamentum sive gemitum contritionis,
et dicit : *Surge velociter* per peccati derelictio-
nem : et tunc cadunt *catenæ* de manibus per
absolutionem, et bonæ operationis restitutionem.

Quarto, quoniam indigemus, ad resurgendum
a culpa et faciendam pœnitentiam, auxilio gra-
tiæ Dei, apud Deum pro nobis interpellant et
impetrant nobis gratiarum charismata. Sancti
enim Angeli, secundum Augustinum ⁵, sunt sem-
per in vestibulis et thalamo circa Deum, et sem-
per Deo assistunt. Nos autem in isto exilio re-
legati, et a facie Dei exclusi, non possumus ad
Deum habere accessum : ideo ipsi orant pro
nobis Deum, et quando vident Deum contra
peccatores iratum, placant ejus iram, implorant
misericordiam, obtinent gratiam. Quod optime
signatum est in *Zacharia* ⁶, ubi dicitur, quod

Angelus Domini respondit, et dixit : « Domine
exercituum, usquequo non misereberis Hieru-
salem et urbium Juda, quibus iratus es? » et
sequitur : « Respondit Dominus Angelo verba
bona, verba consolatoria. » Ad quid respon-
dit Angelus? fortassis divinæ voluntati, quam
vidit iratam contra Hierusalem. Unde dixit : *Do-
mine exercituum*; in quo manifestatur ejus po-
tentia, quia habet tot angelorum exercitus ob-
temperantes sibi, et parentes suæ voluntati.
Usquequo, etc., id est : quamdiu durabit tua ira-
cundia? placare, Domine, desinat ira tua, fac
cum peccatoribus misericordiam. *Et respondit
Dominus Angelo verba bona, et verba consolatoria.*
Unde sequitur ⁷ : « Revertar ad Hierusalem in
misericordiis. » Si igitur angeli mediatores pro
nobis Deum interpellant, non obduremus, aut
obfirmemus facies nostras : et si Deus converti-
tur, et nos in misericordia respicit, et recipit
nos in gratia, remittit nobis offensam, nos con-
vertamur ad Deum per humilem obedientiam.

Quinto, nos corroborant, et confirmant, et
confortant, et promovent ad exercitia virtu-
tum. Humana enim fragilitas vix auderet ag-
gredi tam arduas perfectionis vias, quæ vi-
dentur esse super naturam et facultatem hu-
manam, nisi haberet auxilia et adjutoria an-
gelica. Quo modo auderet aggredi viam perpe-
tuæ obedientiæ, totum mundum, et quæ mundi
sunt, relinquere propter Deum? quomodo au-
deret se morti exponere propter Christum, nisi
Angeli eum confortarent et adjuvarent? Utique
non auderet homo attentare tam grandia; et si
auderet, non perseveraret. Sed Dominus provi-
dit nobis istos fortissimos adjutores; quod si-
gnatum est in *Tobia* ⁸, ubi dicitur, quod cum
Tobias pater vellet mittere filium suum ad Ga-
belum cognatum suum, respondit filius quod
nesciebat viam, et dixit ei pater : « Egre-
dere, perge, et inquire aliquem fidelem virum, qui
eat tecum. » Et egressus invenit juvenem stan-
tem præcinctum et paratum ad ambulandum :
et ignorans quod angelus Dei esset, salutavit
eum : et cum quæreret utrum nosset viam,
quæ ducit ad Rages civitatem Medorum, respon-
dit : « Novi, et omnia itinera ejus frequen-
ter ambulavi. » Quem cum filius introduxis-
set ad patrem, quæsivit pater ab Angelo :
« Numquid poteris perducere filium meum ad

principessa. — ¹ *Act.*, XII, 7. — ² *Aug.* — ³ *Zach.*, 1,
12, 13. — ⁴ *Ibid.*, 16. — ⁵ *Tob.*, v, 2-13.

(a) Cæt. edit. *particeps.*

¹ *Gen.*, XVI, 7 et seq. — ² Hebr. *בָּרָא*, gber, *advena*.
-- ³ Hebr. *סָרָא*, Sar, *princeps*, fœmin. *שָׂרָה*, Sarah,

Gabelum in Rages civitatem Medorum? » Cui respondit Angelus : « Ego ducam et reducam eum sanum ad te. » In omnibus his nihil aliud signatur, nisi quod Angeli nos in via perfectionis dirigunt, ipsi ducunt, ipsi deducunt, ipsi reducant. Nullus ergo debet timere, nullus debet trepidare, aut formidare magna aggredi, cum habeat tales duces, tales adjutores. Hoc ipsum signatum est ¹, ubi dicitur quod « Angelus Domini tetigit latus Eliæ, dixitque illi : Surge, comede : grandis enim restat tibi via. Surrexit et comedit, et ambulavit in fortitudine cibi illius quadraginta diebus et quadraginta noctibus usque ad montem Dei Oreb. » Angelus Domini hominem *tangit*, quando tepescentem excitat. Dicit : *Surge, comede*, quando eum ad aggrediendum ardua confortat : quia in illa confortatione quadraginta diebus, et quadraginta noctibus, hoc est toto decursu laborioso istius vitæ vadit, id est, in virtutibus proficit, quousque veniat in montem Dei Oreb, id est, pertingat ad statum perfectionis, vel, post præsentem laborem, ad montem Domini, id est, ad sublimem et stabilem quietem æternitatis.

Sexto exhibent nobis salutaria documenta, et revelant mysteria. Sancti etenim Angeli, ante rerum fiendarum productionem, ipsarum causam et rationes in Verbo Dei vident. Ipsi nihilominus continue faciem Dei contemplantur ² : « Angeli eorum semper vident faciem Patris, » etc. Unde Gregorius ³ : « Quid est ergo, quod non videant, qui videntem omnia vident? » Ipsi enim de futuris ad salutem nostram spectantibus recipiunt illuminationes : nos autem, quia ⁴ « corpus quod corrumpitur aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem, » ad illa invisibilia contuenda non sumus idonei. Et ideo Deus providit nobis magistros, qui nos instruant, et revelent mysteria, et infundant divinas illuminationes. Omnia veteris Testamenti divina mysteria fere facta sunt mediantibus Angelis. Lex enim ministerio angelico fuit tradita, quia, ut dicit Apostolus ⁵, « ordinata fuit per Angelos in manu Mediatoris. » Hoc etiam patet in omnibus Prophetis. Unde Zacharias dicit ⁶ : « Angelus qui loquebatur in me. » Et idem dicitur *Apocalypsis* quarto ⁷ : « Misit Dominus Angelum suum os-

tendere conservo suo, quæ oportet fieri cito. » Non dubito autem quin Angeli maxime assistant studentibus sapientiæ, multa eis revelent, quibus digni sunt.

Septimo mentem nostram elevant et inflammant, desideria lætificant, et ingerunt spiritualia solatia : nos enim sumus tepidi ; ipsi ardent divina dilectione ⁸ : « Qui facit Angelos suos spiritus, et ministros suos ignem urentem. » Ideo elevant mentem nostram, et inflammant ad amorem æternorum ⁹ : « Sustulit me Angelus in spiritu in montem magnum et altum, et ostendit mihi civitatem sanctam Hierusalem. » In montem in spiritu sustulit, quando mentem in infimis jacentem, seu ad infima inclinatam, ad amorem supernorum erigit, et gaudia illius civitatis ostendit, quibus desiderium accendit ulterius : quoniam in ista peregrinatione inter angustias deficeremus, nisi aliqua oblatione cælestium respirarem : ideo ipsi consolantur, et afferunt gaudia, et spirituales consolationes. Unde Angelus Raphael sic salutavit Tobiam ¹⁰ : « Gaudium semper tibi sit, forti animo esto, in proximo est, ut a Deo cureris. » Angelus nihilominus nuntiavit gaudium nativitatis Salvatoris pastoribus, dicens ¹¹ : « Evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo : quia natus est vobis hodie Salvator » mundi. Angelus etiam nuntiavit gaudium resurrectionis mulieribus ¹² : « Nolite, » inquit, « timere, quia Jesum, qui crucifixus est, queritis : surrexit, sicut dixit, » etc.

Octavo, in conspectu Dei perferunt omnia bona nostra opera, seu merita : non quod Deus non noverit, quem nullum latet secretum, sed quia Deus vult, et ita ordinavit, ut ea, quæ ipse novit et amat, narrent, laudent, et prædicent : ideo fortassis, ut ipsi Deum consulentes, nos promoveant semper ad majora ; et ut ipse Deus nobis conferat gratiarum augmenta, et ut opera nostra sint in conspectu Dei accepta. Propter hoc scriptum est in *Tobiæ* libro, quod Raphael dixit Tobię ¹³ : « Quando orabas cum lacrymis, et sepeliebas mortuos, ego obtuli orationem tuam Domino. » Exemplum hoc est in *Actibus* de Cornelio, qui erat vir religiosus, et timens Deum : dixit Angelus ¹⁴ : « Corneli, orationes tuæ et elemosynæ in memoriam ascenderunt in conspectu Dei » per approbationem et assensio-

¹ III Reg., XIX, 5 et seq. — ² Matth., XVIII, 10. — ³ Gregor., *Moral.*, lib. II, n. 3. — ⁴ Sap., IX, 15. — ⁵ Gal., III, 19. — ⁶ Zach., II, 3. — ⁷ Apoc., XII, 6.

— ⁸ Psal. CIII, 4. — ⁹ Apoc., XXI, 10. — ¹⁰ Tob., V, 11. — ¹¹ Luc., II, 10. — ¹² Matth., XXVIII, 5, 6. — ¹³ Tob., XII, 12. — ¹⁴ Act., X, 4.

nem (a), et per dignam remunerationem. Multum ergo debemus conari et satagere ad bona, quando tales advocatos et tales nuntios habemus, qui statim ea referunt in conspectu Dei, et scribunt in libro vitæ.

Nono, ipsi perducunt et introducunt electos ad æterna præmia, sive regna cœlestia, ut monstrat Bernardus in *Dialogo* ¹. In puncto separationis animæ a corpore, obseratis corporis sensibus, Angeli boni et mali conveniunt, vel adveniunt, qui omnia bona et mala ad memoriam revocant, ita quod statim iudicet Dominus omnia bona et mala, merita vel demerita. Hinc est Angelus bonus bona allegans et recitans, inde Angelus accusans, et omnia mala ad memoriam revocans, et si quæ mala bonis præponderent, utpote si reperiatur in mortali, statim traditur tortoribus, qui retrudunt eam in carcerem inferni cruciandam in secula sæculorum : si vero decedat in charitate, tunc cum aliquo purgabili, boni angeli deducunt eam in purgatorium, quæ purgatam deducunt eam in paradysum. Si autem in tanta decesserit charitate, ut omnem consumpserit rubiginem peccatorum, ita quod nihil purgabile secum habeat, statim accipiunt eam Angeli sancti, et deferunt, et introducunt in regnum cœleste, ubi divina visione in perpetuum perfructur. Hoc exemplum habemus in *Luca* de divite epulone et Lazaro mendico ², ubi dicitur quod « mortuus est dives, et sepultus est in inferno. » Utique ad talem parochiam cum tali processione delatus mortuus est pauper, portatusque est ab Angelis in sinum Abrahamæ. Secundum Augustinum ³, « sinus Abrahamæ est secretum quietis, ubi requiescunt animæ separate : » sinus enim communi nomine secretum appellatur. Hoc signatum est *Exodi* xxiii ⁴ : « Mittet enim Deus præcursores (b) suum Angelum, ut introducat te in terram Chanaan. »

DE SS. ANGELIS.

SERMO.

Et omnes Angeli stabant in circuitu throni et seniorum, et ceciderunt in conspectu throni in facies

¹ « Dialogus hoc loco citatus est forsitan sermo vel liber Declinationum, inscriptus *Colloquium Petri et Christi*, ut videre est in principio libri, et in indice operum S. Bernardi, inscribitur *Dialogismus*, in quo de Angelis nihil extat. » Ita Editores Romani; verum enim vero suspicari licet errorem typographi, qui Bernardum legerit pro Gregorio, *Dialog.*, lib. IV,

suas, et adoraverunt Deum ⁵. ⁶ « Quæcumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, » ut per audita et intellecta discamus non solum Deum diligere, sed ipsum amando timere. Et hinc est quod oculis ingratorum introducitur humilitas Angelorum, qui Deo inhærentes fervent incendio dilectionis, et invigilant obsequio devotionis, ut pudeat præsumptio fragilitatis humanæ, ubi sic se humiliat altitudo nobilitatis angelicæ. Et in verbo proposito ostenditur Angelorum studiositas quantum ad duo : primo quantum ad promptitudinem obsequendi, cum dicitur : *Et omnes Angeli stabant in circuitu throni. In circuitu*, dicit, ut intelligatur in Angelis unitas voluntatis, in Deo vero sublimitas potestatis ⁷ : « Millia millium ministrabant ei, et decies centena millia assistebant ei. » Secundo, quantum ad decus reverentiæ, cum addit : *Et ceciderunt in facies suas in conspectu throni, et adoraverunt Deum*. Quorum reverentia in duobus ostenditur, scilicet : in signo humiliationis, quia *ceciderunt in facies suas* ; et in jubilo adorationis, quia *adoraverunt Deum*. Propter quod sequitur : *Benedictio et claritas, et sapientia*, etc. Dicit igitur : *Et omnes angeli*, etc.

Licet Angeli, secundum se considerati, omnem creaturam decore transcendant, quia « flores naturæ sunt, » sicut dicit Augustinus ⁸; tamen considerati in quantum in hierarchiis et ordinibus sunt distincti, ita quod superiores inferioribus præferantur, et inferiores superioribus disponantur, quanto hujus ordinationis dispositio in illis relucet, tanto viris intelligentibus magis placet. Unde si admirata est regina Saba ordinem ministrantium in mensa Salomonis, quanto magis potest anima admirari ordinem ministrantium in mensa Creatoris, vel curia illius, scilicet ⁹ « qui facit concordiam in sublimibus suis. » Et ideo nota quod Angeli distincti sunt in triplici hierarchia, scilicet suprema, media et infima : suprema est assistentium majestati divinæ; media est resistentium potestati contrariæ; infima est ministrantium necessitati humanæ.

c. XV, XIX, etc. — ² *Luc.*, XVI, 22. — ³ August., *de Anima et ej. Orig.*, lib. IV, c. XVI, u. 24; *de Genes. ad litt.*, lib. XII, c. XXXIII, n. 63; serm. XIV, III, 4; *cont. Faust.*, lib. XXXIII, v. — ⁴ *Exod.*, XXIII, 2. — ⁵ *Apoc.*, VII, 11. — ⁶ *Rom.*, XV, 4. — ⁷ *Dan.*, VII, 10. — ⁸ Aug. — ⁹ *Job*, XXV, 2.

(a) *Cæt. edit.* ascensionem. — (b) *Item* percussorem.

Prima est assistentium majestati divinæ : et hi sunt quasi cubicularii et palatini in consistorio Dei, quia Deo immediatius junguntur, et ipsum vicinius contemplantur : de qua Dionysius in *Cælesti Hierarchia* dicit ¹ : « Prima cælestium hierarchiarum in excellentibus essentiis sanctificatur, ordinem habens omnibus altorem : » et quoniam hic accipitur præsens assistentia per conversionem ad Deum, ideo in ordine triplicatur : nam ad conversionem tria sunt necessaria.

Primo, summa dilectio : et hoc quantum ad Seraphin, quæ interpretantur *ardentes*, sive *incendentes*; de quibus ² : « Qui facit Angelos suos spiritus, et ministros suos flammam ignis, » vel « ignem urentem, » quia licet omnes alii ardeant in amore divino, isti tamen ardentius, quia amoris ignem in primis accipiunt, et fortius ardentis ad cæteros accendendos flammam dilectionis emittunt. Unde Dionysius ³ : « Prima sanctorum Angelorum dispositio magis similem habet igneam proprietatem, » id est, charitatem : et quoniam charitas omnium virtutum dona excellit, ideo consequens fuit, ut ille ordo, qui omnium eminentissimus est, sola charitate sumeret singularitatem in sui discretionem et appellationem, quamvis et omnia alia cæterarum dona virtutum aliis etiam excellentius possiderent, a quibus appellationem et vocabulum sumere potuissent.

Secundo, perfecta cognitio : et hoc quantum ad ordinem Cherubin, qui interpretatur *plenitudo scientiæ*. Nam cæteris Angelis sunt lumine sapientiæ clariore; et ideo dicuntur signacula divina, specula splendida, et astra matutina. Propter hoc dicit Isidorus ⁴, quod Cherubin sunt « sublimiora agmina angelorum » præter Seraphin, et quod « vicinius sapientiæ divinæ suppositi (a), ampliori divinæ scientiæ dono repleti sunt. » Propter quod dicitur ⁵ : « Elevata est gloria Domini super Cherubin, et atrium repletum est splendore gloriæ Domini. » Et quoniam in eis est manifestatio divinæ claritatis, et ideo petebat et dicebat David in Psalmo ⁶ : « Qui sedes super Cherubin, manifestare coram Ephraim, » etc. Quasi dicat : Sicut illis manifestus es in splendore divinitatis, ita fias nobis manifestus in susceptione humanitatis. De

isto ordine fuit Lucifer ille, qui cecidit, sicut exponit Gregorius ⁷ super illo verbo : *Tu Cherub extensus*, etc., et tamen non erat de illo, sed de ordine Seraphin, sed habebat habitum illi ordini convenientem, etc.

Tertio, perpetua comprehensio sive fruitio : et hoc quantum ad ordinem Thronorum, a Thronis dictus, eo quod in eis Deus sedeat, judicia sua discernat, et cuncta subjecta disponat. De quibus ⁸ : « Aspiciebam, donec Throni positi sunt, et antiquus dierum sedit. » Et quoniam Deus in eis sedet, ideo a beato Dionysio ⁹ sedes vocantur altissimæ, pacatæ, et deifere. Altissimæ sedes dicuntur, quia altæ per divinam auctoritatem, qua in iudicio ordinantur; altiores, per divinam conformitatem, qua justitiæ regulam imitantur; altissimæ, per divinam sublimitatem, qua ad Deum immediatius ordinantur : pacatæ dicuntur, quia ex qualitate operis descendit qualitas retributionis, scilicet ex culpa, pœna; ex justitia, gloria. Deifere vero dicuntur, quia Deum præsentem suscipiunt, et deificam potestatem per diversa iudicia judicant et ostendunt. Merito isti tres ordines sunt in prima hierarchia, quia præ omnibus ardent incendio divinæ dilectionis, quoad primos; præ omnibus fulgent radio serenæ cognitionis, quoad secundos; præ omnibus eminent privilegio perpetuæ intuitionis, quoad tertios : et ideo dicuntur assistere, non ministrare, quia nunquam, secundum Dionysium ¹⁰, ad exteriora mittuntur.

Secunda hierarchia est resistentium potestati contrariæ, et hi deputati sunt in regimen reipublicæ, quasi divini exercitus bellatores, qui designari possunt in angelis qui apparuerunt Jacob ¹¹ : « quos dum vidisset, dixit : Castra Dei sunt hæc ; » quia ad modum castrorum nos muniunt, qui sumus faciles ad seducendum, fragiles ad resistendum, debiles ad operandum sive agendum : et ideo occurrunt nobis tanquam potentissimi adjutores, ut eorum auxilio muniti discamus hostium potentias non timere. Ad quorum virtuositatem insinuandam necessaria fuit, vel virtus operativa, vel virtus executiva, vel virtus expeditiva.

Primo, quoad virtutem operativam, sunt Dominationes, quarum est aliis imperare, et in

¹ Dion., de *Cæl. Hier.*, c. VII, § 3. — ² *Psal.* CIII, 4. — ³ Dion., de *Cæl. Hier.*, c. XV, § 2. — ⁴ Isid., *Origin.* sive *Etymol.*, lib. VII, c. v. — ⁵ *Ezech.*, x, 4. — ⁶ *Psal.* LXXIX, 2. — ⁷ Greg., *Moral.*, lib. XXXII,

c. XVIII, al. XXIII, n. 48. — ⁸ *Dan.*, VII, 9. — ⁹ Dion., de *Cæl. Hier.*, c. VII, § 1. — ¹⁰ Dion., *ibid.* — ¹¹ *Gen.*, XXXII, 2.

(a) *Leg.* positi, ut apud Isid.

spirituali bello nos instruere, sicut dixit Gregorius ¹. Unde sunt quasi duces exercitus, quorum prudentia gubernamur. Et tales signari possunt in Angelo, de quo ²: « Angelus qui loquebatur in me, egrediebatur, et alius Angelus venit in occursum ejus, et dixit: Curre, et loquere ad puerum istum, dicens: Absque muro habitabitur Hierusalem, » etc. Recte igitur spiritualis certaminis possumus esse victores, quando tam excellentissimorum spirituum tutela muniti sumus: quod tunc contingit, cum regnum animæ secundum imperium rationis dirigimus, et carnis voluptatibus relictamur. Nam quid proderit barbaros superasse, si a sola voluptate vincamur? Ad hoc dicitur ³: « Melior est patiens viro forti, et qui dominatur animo suo, expugnatore urbium. » Unde Claudianus ⁴:

..... Tuuc omnia jure tenebis,
Cum poteris rex esse tui.

Secundo, quoad virtutem executivam sunt Potestates, quibus nihil est impossibile exequi, quod imperatur. Propter quod dicit Dionysius, quod sanctæ Potestates æquivalentem cum Dominationibus habent potestatem. Et ideo habent potestates aereas coercere, vel arcere, et ipsas a nocumentis contrariis cohibere, et Gregorius ⁵: « Potestates etiam vocantur hi, qui hoc potentius cæteris in suo ordine pecerunt, ut eorum ditioni virtutes adversæ subjectæ sint, quarum potestates refrænantur, ne corda hominum tantum tentare prævaleant, quantum volunt. » Quid igitur formidat imbecillis animus Christiani, cui tot Deus contulit presidia potestatis? Non paveas igitur repentino terrore irruentes contra te impiorum potestates, cum talium militum præsidio sis munitus. Unde ratione potentiæ dicitur ⁶: « Benedicite Dominum, omnes Angeli ejus, potentes virtute, facientes verbum illius ad audiendam vocem sermonum ejus. »

Tertio, quoad virtutem expeditivam, sunt virtutes quibus datum est posse super omnia difficilia, ad divinum ministerium pertinentia: et ideo eis attribuitur mirabilia operari. Et ideo dicit Dominus, quod habent deiformem motum firmiter sentientem, insuper substantialem, et pontificiam Dei virtutem. Nam licet impiorum virtus infirma sit, divinæ virtuti comparata,

non tamen infirma est, ab eadem per gratiam firmata. Propter quod dicitur ⁷: « Benedicite Domino omnes virtutes ejus, ministri ejus, qui facitis voluntatem ejus. » Et ordinantur hi ordines secundum majorem dignitatem et minorem, quia plus est resistere quam repugnare, et repugnare quam per se operari posse. Et sic primus sunt Dominationes, quasi exercitus præceptores; secundus, Potestates, quasi exercitus bellatores; et tertius Virtutes, quasi exercitus servatores. Et in hoc apparet mirabilis Dei sapientia, quæ sic cuncta disposuit, ut nihil inordinatum relinquat. Unde, quia diabolus in nobis, post casum, rationem seducit per astutias, virtutem opprimit per violentias, et voluntatem per blanditias: id ne nobis contingat, tribus ordinibus venit post nos; ut sic non immerito Dominus exercituum nuncupetur.

Tertia hierarchia est ministrantium: et horum est necessaria habitudo ad nos, qui habitant in terra, et isti deputati sunt ad regimen speciale, sive alicujus principis, sive alicujus gentis, vel hominis. De quibus ⁸: « Omnes sunt administratorii spiritus, in ministerium missi, propter eos, qui hæreditatem capiunt salutis. » Unde distinguit Apostolus duplicem missionem, scilicet: invisibilem, quæ est Angelorum ad Angelos, et hæc omnibus competit, etiam sublimioribus; et missionem visibilem, quæ est Angelorum ad homines, et hæc competit inferioribus, quibus proprie competit ministrare, de quibus ⁹: « Ite, Angeli veloces, ad gentem convulsam et dilaceratam, ad populum terribilem, » etc. Sed quoniam hæc hierarchia præsens officium ministeriale habet, sic quod triplex est ordo angelicus, secundum quod tripliciter contingit angelos ad regimen alicujus deputari: quia aut ordinati sunt ad regimen alicujus principis, prout eum dirigunt in legibus, sive gradibus præsentia, et sic sunt Principatus; aut ad regimen alicujus gentis, aut multitudinis, prout eos evidenter erudiunt in moribus et sapientia, et sic sunt Archangeli; aut ad regimen alicujus hominis, prout eum custodiunt in semitis innocentia, et sic sunt Angeli. Patet ergo ordo ad sufficientiam istorum, quia plus præsideri principi, quam uni genti, et plus deputari ad custodiam multitudinis, quam ad regimen personæ singularis.

Primo quidam ordinantur ad regimen principis sup., n. 10. — ⁶ *Psal.* cii, 20. — ⁷ *Ibid.* 21. — ⁸ *Hebr.*, i, 14. — ⁹ *Iva.*, xviii, 2.

¹ Greg., in *Evang.*, hom. xxxiv, n. 14. — ² *Zach.*, ii, 3. — ³ *Prov.*, xvi, 32. — ⁴ Claudian. — ⁵ Greg.,

cipum, prout eos dirigunt in gradibus præsidentiae: et sic sunt Principatus, quorum proprium est principes in præsidente dirigere et ordinare secundum Dionysium, et etiam secundum illud ¹: « Princeps, ea quæ digna sunt principe, cogitabit, et ipse super duces stabit. » Et vere: nam quemadmodum ipsi in se ordinati sunt, in quantum ad primum principium redeuntur, et ipsum, quantum est possibile, imitantur; sic subditos sibi principes ordinant, et in gradibus præsidentiae dirigendo reformant. Et hi designari possunt in Angelo ² qui apparuit Josue principi exercitus Domini; cui cum diceret: « Noster es, an adversariorum? » respondit: « Nequaquam, sed sum princeps exercitus Domini. » Secundo quidam ordinantur ad regimen gentium, prout eos instruunt in moribus et sapientia: et hi sunt Archangeli, quorum et proprium est multitudini præsidere, sicut Michael, qui olim fuit prælatus Synagogæ, modo dicitur prælatus Ecclesiæ, sicut dicit Dionysius ³; et hoc est quod dicitur ⁴: « In unamquamque gentem præposuit rectorem, » Glossa: « Id est, Angelos. » Istorum etiam officium est illuminare, purgare et perficere, et sublimia secreta hominibus revelare, neenon et dæmones a nobis refrænando fugare, sicut patuit in Archangelo Raphael, qui ⁵ relegavit dæmonem in deserto superioris Ægypti. Tertio quidam ordinantur ad regimen hominum, ut eos custodiant in semitis innocentiae: et hi sunt Angeli ad uniuscujusque hominis custodiam deputati, de quibus ⁶: « Angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis. » Horum proprium est, quos custodiunt, ad Dei reverentiam excitare, semper peccantibus pœnitentiam persuadere, et malos a maleficiis revocare. Propter quod dicit Hieronymus ⁷: « Magna dignitas animarum, ut unaqueque ab ortu suæ natiuitatis habeat Angelum ad custodiam deputatum: et quod magis mirabile est, ipsi etiam obstinatis et perfidis effectus suæ custodiæ non subtrahunt. Ad hoc exigit lex Divinitatis, cujus proprium est in nullo negligere ordinem: sed per prima, media; et per media, extrema reducere. » Dicit igitur: *Et omnes Angeli, etc.*